
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  27/07/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì   22/07/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  27/07/2011  al  11/08/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    537    DEL     20/07/2011 

VARIAZIONE  RAPPORTO  ASSICURATIVO  CON  L'ISTITUTO  NAZIONALE 
PER  L'ASSICURAZIONE  CONTRO  GLI  INFORTUNI  SUL  LAVORO  - 
DETERMINAZIONI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO STIPENDI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   589  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2011, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2011-2013 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

- la deliberazione n. 35 del 15/3/2011, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2011;

Premesso che la normativa vigente impone ai datori di lavoro di assicurare  i propri 
dipendenti che rientrano nel  campo di applicazione presso l’INAIL;

Preso  atto  del  verbale  unico  di  accertamento  nr.  2011-000555  del  29.04.2011 
assunto  al  protocollo  al  nr.  13228  del  5.5.2011,  depositato  agli  atti  della  presente  per 
costituirne parte intergrante e sostanziale;

Preso atto delle motivazioni contenute nel verbale di cui sopra che si danno per 
interamente richiamate e trasfuse;

Considerato  che il periodo preso in esame per la verifica dagli ispettori Inail è stato 
quallo dal 14.12.2005 al 31.12.2010;

- che l'Amministrazione Comunale ha chiesto, con comunicazione prot 23165 del 
12.08.2009 un incontro alla Direzione Provinciale del Lavoro;

Dato  atto che a seguito del contraddittorio avvenuto successivamente direttamente 
con gli ispettori Inail, e alla valutazione delle motivazioni prodotte dal Dirigente del Settore 
1° è emerso che a seguito di riorganizzazione della struttura i servizi scolastici, risultano 
essere state attivate attività  ludico motorie,  per cui  le  docenti  oltre alle  normali  attività 
attribuite ai propri rispettivi profili di inquadramento, consistenti nello svolgimento  delle 
attività  finalizzate  allo  sviluppo  cognitivo,  di  supporto  alla  crescita  e  formazione  dei 
bambini  frequentanti  le  istituzioni  scolastiche  e  la  cura  delle  relazioni  con  i  genitori, 
dall'anno scolastico 2008/2009, svolgono presso le suindicate scuole in maniera sistematica, 
costante e cioè non occasionale;

 Visto che con nota prot. n. 17.401 del 10 giugno 2011 l’INAIL Sede di Rimini – Via 
Melozzo da Forlì, 1/d faceva pervenire il calcolo degli oneri a carico dell’Amministrazione, 
definiti sugli imponibili dei singoli dipendenti forniti dal competente Ufficio Stipendi, per 
un totale di Euro 32.930,78 per i periodi come di seguito indicati:

1° novembre 2008 – 31 novembre 2011 per il personale insegnante delle scuole materne;
1° gennaio 2008 – 31 dicembre 2011 per il personale educatore dell'asilo nido;

e che detto importo è da versare entro il prossimo 18 luglio 2011;

Visto  il D.P.R.30/0/65 n.1124, Testo Unico delle disposizioni per l'assicurazione 
contro gli infortuni sul lavoro e malattie professionali;

Pratica  589  Determinazione Dirigenziale  n.  537 del  20/07/2011 pag. 2 di 6



-  il D.L. 09/10/1989 n. 338, convertito con modificazioni nella Legge 7/12/1989 
n.   389 “Disposizioni urgenti in  materia di  evasione contributiva dì fiscalizzazione degli 
oneri sociali, di sgravi contributivi nel Mezzogiorno e di finanziamento dei patronati”;

-  il D.L 31 maggio 201O n. 78 convertito con modificazioni nella Legge 122/20l0 
“Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e .di competitività economica”;

Vista  la  Legge  09/03/1989  n.  88  “Ristrutturazione  dell'Istituto  Nazionale  della 
Previdenza sociale e dell'Istituto Nazionale contro gli infortuni sul lavoro”;

Visto  il Decreto Legislativo 38 del 23 febbraio 2000;
Visto il Decreto Ministeriale 12 dicembre 2000;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dello  Repubblica  n.  314  del  l4  maggio  2001 
“Regolamento di semplificazione dei  procedimenti per la presentazione dei ricorsi avverso 
la tariffa dei premi assicurativi per gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali, nonché 
per lo composizione del contenzioso in materia di premi per l'assicurazione infortuni;

-  il Regio Decreto 28/l0/ 1940 n. 1443 "Codice di procedura civile"

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Viste  le attuali disponibilità di bilancio;

Visto:

– il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

1)  -  di  prendere  atto dei  provvedimenti  dell'Inail  emanati  in  forza  del  verbale  di 
accertamento  e notificazione nr 2011-000555 del 29.04.2011 assunto al protocollo dell'ente 
al nr. 13226 del 5.5.2011, depositato agli atti della presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

2) - di liquidare, pertanto, all’INAIL – Sede di Rimini – Via Melozzo da Forlì, 1/d, 
per le motivazioni esposte in narrativa che si danno per interamente richiamate e trasfuse, 
l’importo di Euro 32.930,78 a saldo dell’iscrizione del personale insegnante delle scuole 
infanzia e educatore dell’asilo nido del Comune di Cattolica;

3)  -  di  dare  atto  che  l’importo  di  riferisce  ai  contributi  assicurativi  calcolati 
dall’Istituto, sugli imponibili dei singoli dipendenti forniti dal competente Ufficio Stipendi, 
per i seguenti periodi:

-
1° novembre 2008 – 31 novembre 2011 per il personale insegnante delle scuole materne;
1° gennaio 2008 – 31 dicembre 2011 per il personale educatore dell'asilo nido;

4) - la spesa di Euro 32.930,78 farà carico come segue:

Pratica  589  Determinazione Dirigenziale  n.  537 del  20/07/2011 pag. 3 di 6



– quanto ad Euro 1.253,58 alla  voce di  bilancio 200.009 “Contributi  su  fondi  salario 
accessorio (straordinari, produttivita'  personale e dirigenti“ del bilancio di previsione 
2011 R.P. 2008 – Imp. 246 – sub 6 – Cod. SIPOE 1111;

– quanto ad Euro 3.356,36 alla  voce di  bilancio 200.009 “Contributi  su  fondi  salario 
accessorio (straordinari,  produttività personale e dirigentI“ del bilancio di previsione 
2011 R.P. 2008 – Imp. 248.3 – Cod. SIPOE 1111;

– quanto ad Euro 1.340,41 alla  voce di  bilancio 200.009 “Contributi  su  fondi  salario 
accessorio (straordinari,  produttività personale e dirigentI“ del bilancio di previsione 
2011 R.P. 2009 – Imp. 72 – Cod. SIPOE 1111;

– quanto ad Euro 7.891,48 alla  voce di  bilancio 200.009 “Contributi  su  fondi  salario 
accessorio (straordinari,  produttività  personale e dirigenti” del bilancio di  previsione 
2011 R.P. 2009 – Imp. 76 – sub 1 – Cod. SIPOE 1111;

– quanto ad Euro 2.153,51 alla voce di bilancio 1.002 “Contributi a carico dell'ente su 
retribuzioni personale di ruolo servizi istituzionali“ del bilancio di previsione 2011 R.P. 
2009 – Imp. 153 – sub 1 – Cod. SIPOE 1111;

– quanto ad Euro 1.572,00 alla  voce di  bilancio 200.009 “Contributi  su  fondi  salario 
accessorio (straordinari,  produttività  personale e dirigenti“ del bilancio di  previsione 
2011 R.P. 2009 – Imp. 669 – Cod. SIPOE 1111;

– quanto ad Euro 1.683,28 alla  voce  di  bilancio 2600.006 “Contributi  su  retribuzioni 
personale  non  di  ruolo  servizi  ausiliari  p.i.  e  trasporto  scolastico“  del  bilancio  di 
previsione 2011 R.P. 2009 – Imp. 1047- sub 1 – Cod. SIPOE 1111;

– quanto ad Euro 3.264,67 alla  voce  di  bilancio 2000.006 “Contributi  su  retribuzioni 
personale non di ruolo scuola materna“ del bilancio di previsione 2011 R.P. 2010 – 
Imp. 7 – sub 5 – Cod. SIPOE 1111;

– quanto  ad  Euro  853,15  alla  voce  di  bilancio  2600.006  “Contributi  su  retribuzioni 
personale  non  di  ruolo  servizi  ausiliari  p.i.  e  trasporto  scolastico“  del  bilancio  di 
previsione 2011 R.P. 2010 – Imp. 263 – sub 3 – Cod. SIPOE 1111;

– quanto ad Euro 8.542,75 alla voce di bilancio 4600.002 “Contributi a carico dell'ente su 
retribuzione al personale di ruolo asili nido servizi per l'infanzia e per i minori (s.d.i. - 
iva)“ del bilancio di previsione 2011 R.P. 2010 – Imp. 1376 – Cod. SIPOE                   ;

– quanto ad Euro 360,00 alla voce di bilancio 1900.002 “Contributi a carico dell'ente su 
retribuzioni personale di ruolo polizia amministrativa“ del bilancio di previsione 2011 
R.P. 2010 – Imp. 1373 – Cod. SIPOE 1111;

– quanto ad Euro 659,59 alla voce di bilancio 4600.006 “Contributi a carico dell'ente su 
retribuzione al personale di ruolo asili nido servizi per l'infanzia e per i minori (s.d.i. - 
iva)“ del bilancio di previsione 2011 R.P. 2010 – Imp. 322 – sub 1; – Cod. SIPOE 1111;

5) -  di individuare nella persona del Rag. Mariano LUMBARDU il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

6) - di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 

Pratica  589  Determinazione Dirigenziale  n.  537 del  20/07/2011 pag. 4 di 6



agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Ufficio Stipendi.

..............................................................................  

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  589  Determinazione Dirigenziale  n.  537 del  20/07/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

2600006 1047/1 2009 1683,28

1900002 1373 2010 360,00

4600002 1376 2010 8542,75

10002 153/1 2009 2153,51

200009 246/8 2008 1253,58

200009 248/3 2008 3356,36

2600006 263/3 2010 853,15

4600006 322/1 2010 659,59

200009 669 2009 1572,00

200009 72 2009 1340,41

2600006 7/5 2010 3264,67

200009 76/1 2009 7891,48

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     20.07.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  589  Determinazione Dirigenziale  n.  537 del  20/07/2011 pag. 6 di 6


